UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-CTTTHSSV
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh mùa hè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

 Kính gửi:

- UBND các phường, xã;

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc;

- Các trường tư thục, trường có yếu tố nước ngoài;

- Các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

 Thực hiện Công văn số 4434/BGDĐT-HSSV ngày 29/7/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và dịch

bệnh mùa hè; Công văn số 4291/UBND-KGVX ngày 28/7/2025 của UBND

Thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

 Để chủ động phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho học sinh, cán bộ,

giáo viên và nhân viên trong các cơ sở giáo dục trong dịp hè và chuẩn bị cho

năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các phường, xã chỉ

đạo các trường học trên địa bàn; các cơ sở giáo dục trực thuộc; các trường tư thục,

trường có yếu tố nước ngoài; các trường trung cấp, cao đẳng trên địa bàn Thành

phố thực hiện nghiêm túc các nội dung sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

 - Phối hợp với ngành Y tế địa phương tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo

dục về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và dịch bệnh mùa hè cho

cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh.

 - Sử dụng các kênh thông tin của nhà trường (website, bảng tin, loa phát

thanh, nhóm zalo...) để thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

 - Tuyên truyền về lợi ích của tiêm chủng và vận động cha mẹ học sinh đưa

trẻ đi tiêm đầy đủ các loại vắc-xin phòng bệnh theo khuyến cáo của ngành Y tế.

 2. Thực hiện tốt vệ sinh phòng dịch trong nhà trường

 - Tổ chức và triển khai hiệu quả các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng (bọ gậy), diệt muỗi trong khuôn viên và xung quanh nhà trường; huy động

sự tham gia tích cực của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác

dọn dẹp vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, làm sạch khu vực sân

trường, lớp học, phòng chức năng. Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn định kỳ các lớp

học theo quy định. Chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch bảo trì, bảo dưỡng

hệ thống nước sạch, nhà vệ sinh, bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ tốt cho công tác

phòng, chống dịch bệnh.

2

 - Thực hiện nghiêm việc khử khuẩn lớp học, bề mặt bàn ghế, tay nắm cửa,

thiết bị học tập và các khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao theo hướng dẫn chuyên

môn của ngành Y tế. Hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp vệ sinh cá nhân

như rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang đúng cách

khi cần thiết, hạn chế tiếp xúc với người có biểu hiện nghi mắc bệnh truyền nhiễm.

 - Đảm bảo không gian lớp học thông thoáng, tăng cường mở cửa sổ để lưu

thông không khí; bố trí đầy đủ nước sạch, xà phòng, dung dịch sát khuẩn tay

nhanh và các trang thiết bị vệ sinh khác nhằm đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch.

 - Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bán trú, yêu cầu duy trì và thực hiện

nghiêm túc nguyên tắc “3 sạch”: ăn sạch, ở sạch và bàn tay sạch; bảo đảm an toàn

thực phẩm, vệ sinh cá nhân và môi trường sinh hoạt của học sinh.

 3. Theo dõi, giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ca bệnh

 - Theo dõi sát tình hình sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên;

khi phát hiện trường hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh (sốt, ho, phát ban, khó

thở, đau họng...) cần thông báo ngay cho cơ quan Y tế địa phương để được hướng

dẫn xử lý.

 - Nếu có ca bệnh, thực hiện các biện pháp cách ly theo đúng hướng dẫn của

ngành Y tế, đảm bảo không để dịch bệnh lây lan trong trường học.

 4. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan Y tế địa phương

 - Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; giám sát dịch tễ, xử lý

kịp thời ổ dịch (nếu có).

 - Thực hiện nghiêm các chiến dịch tiêm chủng vắc-xin phòng bệnh cho học

sinh theo kế hoạch của ngành Y tế.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện

các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề

nghị các đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo qua Phòng Chính

trị, tư tưởng và Công tác học sinh, sinh viên (điện thoại: 024.39411232, email:

cttt@hanoiedu.vn) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ HSSV, Bộ GDĐT;

- VP UBND TP;

- Sở Y tế HN;

- Đồng chí Giám đốc Sở;

- Đồng chí PGĐ Sở Vương Hương Giang;

- Lưu: VT, CTTTHSSV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Hương Giang

mailto:cttt@hanoiedu.vn

		2025-08-01T11:27:52+0700

		2025-08-01T11:40:05+0700

		2025-08-01T11:39:53+0700

		2025-08-01T11:39:53+0700

		2025-08-01T11:39:53+0700

		2025-08-01T11:40:48+0700